
 

ПРИКАЗ 

№ 114                                                                                                      от 04 декабря 2023 года 

О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России»   

 

 

На основании решения Ученого совета АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России" No 11 от 01 ноября 2023 года, в соответствии с Положением об 

инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России", утвержденного на заседании Ученого совета, Протокол No 10 от 16 

сентября 2023 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Присвоить статус «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России" по направлению «Мир ребенка в пространстве 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей в семье, детском саду, социуме» 

образовательным организациям субъектов Российской Федерации, согласно Приложению к 

настоящему приказу. 

2. Назначить научным руководителем инновационной площадки Дядюнову Ирину 

Александровну, кандидата педагогических наук, федерального эксперта национальной 

родительской ассоциации, заместителя главного редактора интернет-журнала «Воспитатели 

России» 

3.  Установить срок окончания деятельности инновационной площадки федерального 

уровня – 31 декабря 2025 год. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 

присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» по направлению «Мир ребенка в пространстве 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей в семье, детском саду, социуме» 

 

  

         

Исполнительный директор                                                               М.В. Катина 

  



Приложение 

к приказу № 114 от 04.12.2023 г. 

«О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки 

федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования 

«Воспитатели России» 

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, 

которым присвоен статус инновационной площадки федерального уровня  

АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению 

«Мир ребенка в пространстве традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей в семье, детском саду, социуме» 

 

 

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Образовательный 

центр «Успех», г. Москва, г. Троицк, директор Савицкая Ирина Алексеевна 

 

2. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №52 

компенсирующего вида Калининского района г. Санкт-Петербурга, заведующий Цыбулина 

Светлана Владимировна 

 

3. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №59 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития воспитанников 

Калининского района г. Санкт-Петербурга, заведующий Борисова Оксана Анатольевна 

 

4. Государственное бюджетное образовательное учреждение детский сад №30 

комбинированного вида Курортного района г. Санкт-Петербурга, заведующий Сержант Наталья 

Владимировна 

 

5. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №42 

Пушкинского района г. Санкт-Петербурга, заведующий Падлужная Анна Михайловна 

 

6. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №96 

Фрунзенского района г. Санкт-Петербурга, заведующий Гуриненко Наталья Александровна 

 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №7 

городского округа город Уфа, Республика Башкортостан, и.о. заведующего Шакирзянова 

Екатерина Сергеевна 

 

8. Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа села Амзя городского округа город Нефтекамск, Республика 

Башкортостан, директор Ялашева Альбина Мидхатовна 

 

9. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «ДЕТСКИЙ САД 

№5» городского округа город Стерлитамак, Республика Башкортостан, заведующий Попкова 

Наталья Владимировна 

 

10. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №51" 

городского округа город Стерлитамак, Республика Башкортостан, заведующий Симакова 

Наталья Ивановна 

 



11. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Колокольчик" пос. Лазаревский, Республика Калмыкия, заведующий Глазева Светлана 

Алексеевна 

 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского 

городского округа "Центр развития ребенка - детский сад №110 "Красная шапочка", Республика 

Карелия, заведующий Букатова Наталья Альбертовна 

 

13. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №16" г. Усинск, Республика Коми, заведующий Соколова Надежда 

Борисовна 

 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №39 

"Солнышко" г. Феодосия, Республика Крым, заведующий Мансурова Кристина Юрьевна 

 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №29 

"Ший онгыр" г. Йошкар-Ола, Республика Марий Эл, заведующий Григорьева Светлана 

Михайловна 

 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад N1"Росинка", 

г.Козьмодемьянск, Республика Марий Эл, руководитель Козлова Ольга Леонидовна 

 

17. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Знаменский 

детский сад "Василек"", Медведевский район, пос. Знаменский, Республика Марий Эл, 

заведующая Михницкая Екатерина Леонидовна 

 

18. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Медведевский 

детский сад №1 "Ягодка", Республика Марий Эл, заведующий Бояркина Наталия Вячеславовна 

 

19. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№275 комбинированного вида" Ново-Савиновского района г. Казани, Республика Татарстан, 

заведующий Маркина Юлия Леонидовна 

 

20. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№379 комбинированного вида с воспитанием и обучением на татарском языке" Приволжского 

района г. Казани, Республика Татарстан, руководитель Галлямшина Эльмира Фаатовна 

 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Балтасинский 

детский сад №3 общеразвивающего вида" Балтасинского муниципального района, Республика 

Татарстан, руководитель Хакимуллина Гульфама Фаильовна 

 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида №22 "Гнездышко" Елабужского муниципального района, Республика 

Татарстан, руководитель Шайфутдинова Юлия Владимировна 

 

23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Лаишевский 

детский сад "Радуга" Лаишевского муниципального района, Республика Татарстан, заведующий 

Ермолаева Любовь Владимировна 

 

24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №84 "Серебряное копытце" г. Набережные Челны, Республика 

Татарстан, заведующий Назаренко Ирина Александровна 

 



25. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №110 г. Набережные Челны «Курочка ряба», Республика Татарстан, 

заведующий Шамсимухаметова Ляйля Равиловна 

 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-

речевому направлению развития воспитанников №120 «Ладушки» г. Набережные Челны, 

Республика Татарстан, заведующий Емелина Наталия Николаевна 

 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение “Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-

речевому направлению развития воспитанников №122 “АБВГДейка” г. Набережные Челны, 

Республика Татарстан, заведующий Мингазова Ландыш Ришатовна 

 

28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-

речевому направлению развития воспитанников №125 "Затейники", г. Набережные Челны, 

Республика Татарстан, заведующий Салтыкова Лилия Ильдусовна 

 

29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №52" 

г. Ижевск, Республика Удмуртия, заведующая Карпова Лариса Борисовна 

 

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Детский сад «Алёнка», Республика Хакасия, руководитель Лютенко Ирина Дмитриевна 

 

31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №6 

"Малахит" города Чебоксары, Республика Чувашия, заведующий Петрова Наталия 

Александровна 

 

32. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №36" 

города Чебоксары, Республика Чувашия, заведующий Ефремова Галина Михайловна 

 

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №85" 

города Чебоксары, Республика Чувашия, заведующий Антонова Татьяна Владимировна 

 

34. Муниципальное бюджетное дошкольное образование учреждение "Детский сад №106 

"Кораблик" комбинированного вида" города Чебоксары, Республика Чувашия, заведующий 

Николаева Лариса Геннадьевна 

 

35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №166 

"Цветик-семицветик" города Чебоксары, Республика Чувашия, заведующий Цыганова Екатерина 

Николаевна 

 

36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №167 

"Колокольчик" города Чебоксары, Республика Чувашия, заведующий Кузнецова Наталия 

Ивановна 

 

37. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-

речевому развитию детей №27 «Рябинка» города Новочебоксарска, Республика Чувашия, 

заведующий Балукова Валентина Николаевна 

 



38. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №45 

«Журавлики» города Новочебоксарска Чувашской Республики, заведующий Долгова Светлана 

Николаевна 

 

39. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - 

детский сад "Классика" города Нерюнгри, Республика Саха-Якутия, и.о. заведующего Трубенко 

Татьяна Николаевна 

 

40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №17», Дошкольное отделение, г. Бийск Алтайского края, Столлер 

Татьяна Анатольевна 

 

41. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кадетская средняя 

общеобразовательная школа №2 имени Героя Советского Союза Матвея Степановича Батракова» 

структурное подразделение Детский сад "Щелкунчик", г. Рубцовск Алтайского края, 

руководитель Мерс Галина Николаевна 

 

42. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

"Сказка" села Шипуново Шипуновского района Алтайского края, заведующий Метченко Татьяна 

Вячеславовна 

 

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №6 

"Яблонька" муниципального образования Абинский район, г. Абинск Краснодарского края, 

заведующий Синюк Елена Александровна 

 

44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №55, 

г.Армавир Краснодарского края, руководитель Баус Анна Анатольевна 

 

45. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №4 

«Солнышко» города Белореченска муниципального образования Белореченский район 

Краснодарского края, заведующий Кожемяко Яна Александровна 

 

46. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №33 ст. Новоплатнировская Ленинградского района Краснодарского 

края, заведующий Терновая Елена Александровна 

 

47. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение центр развития 

ребёнка – детский сад №41 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края, заведующий Шалина Ольга Георгиевна 

 

48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №42 

"Красная шапочка" г. Туапсе муниципального образования Туапсинский район Краснодарского 

края, заведующий Бекетова Марина Ивановна 

 

49. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№316", г. Красноярск, заведующий Белоглазова Елена Сергеевна 

 

50. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Курагинский 

детский сад №1 "Красная шапочка" комбинированного вида, пгт Курагино Красноярского края, 

заведующий Митряшева Ольга Владимировна 

 

51. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №21 

"Золотой ключик" комбинированного вида" г. Шарыпово Красноярского края, заведующая Ни 

Маргарита Николаевна 



 

52. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№377", г. Пермь, заведующий Лодочникова Татьяна Федоровна 

 

53. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №11" 

г. Лысьва Пермского края, директор Васильевых Ирина Леонтьевна 

 

54. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Ножовская средняя 

общеобразовательная школа" Структурное подразделение "Ножовский детский сад", пос. 

Ножовка Пермского края, руководитель Карнаухова Маргарита Юрьевна 

 

55. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Радуга" г. Усолье, Пермского край, заведующий Зданович Маргарита Вениаминовна 

 

56. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №23" 

пос. Яйва Пермского края, заведующий Басова Оксана Геннадьевна 

 

57. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка - детский сад №28 г. Владивостока», и.о. заведующего Вязьмина Алла Андреевна 

 

58. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка-детский сад №30" г. Владивостока», и.о. заведующего Алюшина Анжелика Юрьевна 

 

59. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребёнка – детский сад №125 г. Владивостока», и.о. заведующего Подберезко Светлана 

Анатольевна 

 

60. Частное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №248 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги", г. Владивостока, заведующий Зинченко 

Наталья Егоровна 

 

61. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №27" 

пос. Горнореченский Кавалеровского муниципального округа Приморского края, заведующий 

Неугодова Зинаида Яковлевна 

 

62. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Центр развития 

ребенка-детский сад №5" г.о. Лесозаводска Приморского края, заведующая Новгородова 

Светлана Георгиевна 

 

63. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского округа 

"Город Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида №6 "Олененок", г. Архангельск, 

заведующий Велютина Наталья Николаевна 

 

64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского округа 

"Город Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида №10 "Родничок", г. Архангельск, 

заведующий Заковырина Елена Сергеевна 

 

65. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Астрахани 

"Детский сад №1", г. Астрахань, заведующий Лисицына Елена Геннадьевна 

 

66. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №45 

«Золотая рыбка» г. Белгород, заведующий Калмыкова Ольга Павловна 

 



67. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Аистенок" пос. Выгоничи, Брянская область, заведующий Заварзина Оксана Александровна 

 

68. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад №43» пос. Вольгинский, Владимирская область, заведующий Былинина 

Оксана Александровна 

 

69. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Малыш" пос. Никологоры Вязниковского района Владимирской области", заведующий Тутуева 

Татьяна Витальевна 

 

70. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №70 "Ладушки" 

г. Волжский, Волгоградской области", заведующая Харина Оксана Юрьевна 

 

71. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Подгоренский 

детский сад №1» пгт Подгоренского муниципального района Воронежской области, заведующий 

Курсина Елена Леонтьевна 

 

72. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска 

детский сад №18, заведующая Безрукова Елена Сергеевна 

 

73. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска 

детский сад №20 "Росинка", заведующий Подосинникова Оксана Александровна 

 

74. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска 

детский сад №123, заведующий Грук Ирина Александровна 

 

75. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Иркутска 

детский сад №186, заведующая Полехина Ирина Васильевна 

 

76. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №105 г. Ангарска, Иркутская область, заведующий Гимельфарб, Инна 

Владимировна 

 

77. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №117» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, заведующий Метляева Любовь Анатольевна 

 

78. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №1 

"Сказка" "г. Нижнеудинска, Иркутская область, заведующий Журавлева Елена Владимировна 

 

79. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №5" 

г.Усолье-Сибирское, Иркутская область, заведующий Петрякова Алена Валитовна 

 

80. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №2 г. Черемхово" 

Иркутская область, заведующий Глудик Ольга Ивановна 

 

81. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №12 

г.Черемхово", Иркутская область, заведующий Волкова Светлана Зинаровна 

 

82. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №37 

"Огонёк" г. Белово, Кемеровская область, заведующий Белюкова Марина Леонидовна 

 



83. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №2 

"Радуга" г. Калтан, Кемеровская область, заведующая Ночвей Татьяна Анатольевна 

 

84. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №36 "Улыбка" г. Междуреченска, Кемеровская область, заведующий 

Усова Инна Станиславовна 

 

85. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №88" 

г. Новокузнецка, Кемеровская область, заведующий Данилова Елена Владимировна 

 

86. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

"Детский сад № 8", г. Кострома, заведующий Макарова Любовь Александровна 

 

87. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Костромы 

"Детский сад № 12", г. Кострома, заведующий Савельева Татьяна Александровна 

 

88. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад №122" г. Курск, заведующий Машкина Ольга Александровна 

 

89. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №37 "Детский сад 

комбинированного вида п. Сельцо" Тосненского района, Ленинградская область, врио 

заведующего Дедовец Надежда Васильевна 

 

90. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №1 

г.Светогорска" Выборгского района Ленинградской области, заведующий Лазарева Надежда 

Алексеевна 

 

91. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Детский сад №15 

«Вишенка» г. Сясьстрой, Ленинградская область, и.о. заведующего Романова Елизавета 

Борисовна 

 

92. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение "Детский сад №51 

комбинированного вида" г. Гатчины, Ленинградская область, заведующий Жучкова Наталия 

Игоревна 

 

93. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №19" г. Кириши, 

Ленинградская область, заведующий Шитикова Алла Дмитриевна 

 

94. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №79, г. Липецк, 

заведующая Горяинова Ирина Васильевна 

 

95. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Апрелевская средняя 

общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных предметов Московской 

области, директор Сбусин Валентин Владимирович 

 

96. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Барабановская СОШ" 

(дошкольное отделение) г.о. Кашира, д. Барабаново Московской области, и.о. директора Олейник 

Елена Валерьевна 

 

97. Муниципальное общеобразовательное учреждение Вербилковская средняя 

общеобразовательная школа г.о. пос. Вербилки Московской области, директор Мозжухин 

Алексей Михайлович 

 



98. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа "Горки-Х" дошкольное отделение детский сад №52, пос. Горки-10, г. Одинцово, 

Московская область, руководитель Шарыгина Оксана Борисовна 

 

99. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тарасковская средняя 

общеобразовательная школа» (дошкольное отделение), пос. Зендиково, г.о. Кашира Московской 

области, и.о. директора Жигалова Людмила Федоровна 

 

100. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Богатищевская средняя 

общеобразовательная школа» (дошкольное отделение), пос. Ледово, г.о. Кашира Московской 

области, руководитель Нежинская Марина Дмитриевна 

 

101. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Тарасковская средняя 

общеобразовательная школа" (дошкольное отделение), г.о. Кашира, д. Тарасково Московской 

области, и.о. директора Жигалова Людмила Викторовна 

 

102. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №30 имени Героя Советского Союза Б.В. Бирюкова г. Коломна, 

Московская область, и.о. директора Дятлова Ольга Викторовна 

 

103. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия №7 имени Д.П. 

Яковлева. Дошкольное отделение. г. Красногорск, Московская область, директор Иванова 

Марина Анатольевна 

 

104. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя образовательная 

школа №11, г. Красногорск, Московская область, директор Грустливая Анжела Анатольевна 

 

105. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №32" Дошкольное отделение "Буратино", г. Мытищи, Московская 

область, директор Шмелева Наталья Владимировна 

 

106. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение (дошкольное отделение) 

гимназия №23 г. Сходня, Московская область, директор Климачева Олеся Валерьевна 

 

107. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №1 г. Апатиты, 

Мурманская область, руководитель Малинкина Наталья Геннадьевна 

 

108. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№143», г. Нижний Новгород, Демченко Татьяна Ивановна 

 

109. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №323 

"Сказка", г. Нижний Новгород, заведующий Комарова Евгения Юрьевна 

 

110. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №8 

"Жемчужинка, пос. Неклюдово, г. Бор, Нижегородская область", заведующий Тихонова Анна 

Дмитриевна 

 

111. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №209 

"Мозаика", сп Новинки, Нижегородская область, заведующий Кобенек Надежда Юрьевна 

 

112. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Теремок" г. Урень, Нижегородская область, заведующий Веселкова Татьяна Юрьевна 

 



113. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №22 

"Сказка", г. Кстово, Нижегородская область, заведующий Корсукова Наталья Михайловна 

 

114. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №5 

"Березка", г. Сергач, Нижегородская область, заведующий Федорина Наталья Михайловна 

 

115. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Сказка", г. Малая Вишера, Новгородская область, заведующий Тараканова Светлана 

Михайловна 

 

116. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска "Детский сад №81 "Дошкольная академия", г. Новосибирск, заведующий Середа 

Олеся Владимировна 

 

117. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

компенсирующего вида №433 "Дельфинчик" г. Новосибирск, заведующий Зауервальд Наталья 

Васильевна 

 

118. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

компенсирующего вида №23 "Дельфинчик" города Искитима Новосибирской области, 

заведующий Казакова Оксана Анатольевна 

 

119. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска "Центр развития 

ребенка-детский сад №65", г. Омск, заведующий Коломацкая Ирина Анатольевна 

 

120. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Большегривский 

детский сад" Нововаршавского муниципального района Омской области, старший воспитатель 

Пушкова Елена Викторовна  

 

121. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад №96 

города Орла, заведующая Колганова Ирина Владимировна 

 

122. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Мценска 

"Детский сад №5", Орловская область, заведующая Лаврентьева Елена Ивановна 

 

123. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Мценска 

"Детский сад №15", Орловская область, заведующая Гущина Елена Анатольевна 

 

124. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад №22" г. Великие Луки, Псковская область, заведующая Байбина Любовь 

Александровна 

 

125. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка - детский сад №41", г. Псков, заведующий Куваева Елена Александровна 

 

126. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад №71", заведующая Жданова Ирина Анатольевна 

 

127. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад №198", заведующий Буракова Антонина Федоровна 

 

128. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад №249», заведующий Срабионова Ирина Александровна 

 



129. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад №268", заведующий Сагирян Татьяна Николаевна 

 

130. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад №285», заведующий Голобородько Анжелика Григорьевна 

 

131. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №24" 

г. Шахты, Ростовская область, заведующий Седельникова Людмила Александровна 

 

132. Структурное подразделение «Детский сад «Березка» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы с. 

Камышла муниципального района Камышлинский Самарской области, руководитель 

заведующий Халилова Ляля Закиевна 

 

133. Структурное подразделение "Детский сад Сказка" государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области гимназии имени Заслуженного учителя 

Российской Федерации Сергея Васильевича Байменова, г. Похвистнево Самарской области, 

руководитель структурного подразделения Егорова Светлана Михайловна 

 

134. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №119", г. 

Саратов, заведующий Антонова Екатерина Сергеевна 

 

135. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №20 

"Олимпийская сказка" г. Балаково Саратовской области, заведующий Браило Анна Сергеевна 

 

136. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида "Росинка" города Балашова Саратовской области", заведующая Орехова 

Галина Геннадьевна 

 

137. Структурное подразделение "Детский сад "Золотой ключик" МБОУ "Средняя 

общеобразовательная школа №9 имени П.А. Столыпина г. Балашова Саратовской области", 

заведующий Андрианова Елена Тадиевна 

 

138. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Зернышко" села Репное Балашовского района Саратовской области", заведующий Захарова 

Екатерина Степановна 

 

139. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Аленушка" р.п. 

Дергачи Саратовской области, заведующая Галинская Оксана Николаевна 

 

140. Филиал Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения - 

детского сада "Детство" детский сад №22 г. Екатеринбурга, Свердловская область, заведующий 

Иванова Ирина Ивановна 

 

141. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

№222 г. Екатеринбурга, Свердловская область, заведующий Старостина Ольга Сергеевна 

 

142. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

"Детство" детский сад №432, г. Екатеринбурга, Свердловская область, заведующий Иванова 

Ирина Витальевна 

 

143. Филиал Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения - 

детского сада "Детство" детский сад №516 г. Екатеринбурга, Свердловская область, Коваленко 

Юлия Яковлевна 



 

144. Филиал муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения - 

детского сада "Детство" детский сад № 536 г. Екатеринбурга, Свердловская область, заведующий 

Попенко Татьяна Александровна 

 

145. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение – детский сад 

общеразвивающего вида №21 «Ягодка» с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию воспитанников г. Белоярского, Свердловская область, 

заведующий Федорова Надежда Сергеевна 

 

146. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №5 с приоритетным осуществлением деятельности по социально-

личностному направлению развития воспитанников» г. Красноуфимска, Свердловская область, 

руководитель Некрасова Ираида Павловна 

 

147. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №6 

"Снежинка" с корпусом №2 "Сказка" и корпусом №3 "Теремок" г. Невьянска, Свердловская 

область, заведующий Пьянкова Наталья Александровна 

 

148. Березовское муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад №16" пос. Монетный, Березовского городского округа, Свердловская область, и.о. 

заведующего Лойтаренко Татьяна Сергеевна 

 

149. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №13 

«Солнышко» г. Сафоново, Смоленская область, заведующий Батракова Ирина Дмитриевна 

 

150. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Непоседы" с. Бокино, Тамбовская область, директор Доброходова Ирина Сергеевна 

 

151. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Теремок" г. Уварово, Тамбовская область, заведующий Руднева Елена Владимировна 

 

152. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка-детский сад №60" ЗАТО Северск, Томская область, заведующий Васина Лилия 

Вячеславовна 

 

153. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №3 

г.Челябинска", заведующий Борисова Олеся Сергеевна 

 

154. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №275 

г. Челябинска», руководитель Васнева Юлия Александровна 

 

155. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№282 г. Челябинска", заведующий Грибанова Елена Сергеевна 

 

156. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №72", 

г.Ярославль, заведующий Жукова Елена Александровна 

 

157. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №73", 

г.Ярославль, заведующий Майорова Наталия Анатольевна 

 

158. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №17" г. Ростов, 

Ярославская область, заведующая Алешина Вера Петровна 



 

159. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад N7 

"Сосенка" пос. Некрасовское Ярославской области, руководитель Кровлина Юлия Юрьевна 

 

160. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №22 г. Рыбинска, 

Ярославская область, заведующий Жукова Юлия Евгеньевна 

 

161. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Почемучка"", 

г.Переславль-Залесский, Ярославская область, заведующий Бакунина Наталья Александровна 

 

162. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №26 "Ветерок" 

пос.Сарафоново Ярославского муниципального района, Ярославская область, заведующий 

Щербакова Ирина Сергеевна 

 

163. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Журавушка", ХМАО-Югра, пос. Лянтор, заведующий Вусык Наталья Артуровна 

 

164. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Нефтеюганска «Детский сад №6 «Лукоморье», ХМАО-Югра, директор Лукьянцева Светлана 

Карловна 

 

165. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Прогимназия 

"Созвездие", ХМАО-Югра, пос. Пять-Ях, директор Шиндякина Марина Аркадьевна 

 

166. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Мальвина» 

муниципального образования город Ноябрьск, ЯНАО, заведующий Синицина Светлана 

Михайловна 

 

167. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Буратино", г. Тарко-Сале, ЯНАО, заведующий Зылевич Ирина Александровна 

 

 


